

Til lovforslag nr. L 155. Tillægsbetænkning afgivet af uddannelsesudvalget den 26. maj 1982

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om Statens Uddannelsesstøtte

(Indførelse af statslån m.v.)

Udvalget har behandlet lovforslaget i et møde efter 2. behandling.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) udtaler:

Mindretallet har såvel ved lovforslagets fremsættelse, ved 1. behandlingen som i den videre behandling tilkendegivet, at forslaget var et trin på vejen til en udbygning af uddannelsesstøtten – og ligeledes skulle ses i sammenhæng med gældssaneringsordningen.

Spørgsmålet om næste fase tages op til videre behandling i folketingssamlingen 1982–83, hvor man ud fra de økonomiske muligheder fastsætter tidspunkterne for en gradvis nedsættelse af renten for statslån og af alderen for forældreafhængigheden.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler:

SU-reformen vedtages i maj 1982 i sin første fase. Næste fase påbegyndes i folketingssamlingen 1982–83. I anden fase nedsættes alderen for forældreafhængighed, og rammen for statslånene udvides.

Til dette formål anvendes et beløb på 300 mill. kr. Ved samme lejlighed skal støtten til elever, der søger højskoler, efterskoler, land-

brugsskoler og husholdningsskoler, justeres og forbedres.

Et *tredje mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres medlem af udvalget) udtaler:

Lovforslaget imødekommer ikke på alle punkter fuldt ud mindretallets ønske om den omlægning og forbedring af uddannelsesstøtten, som allerede første fase burde omfatte.

Da det imidlertid er oplyst, at væsentlige ændringer i det fremsatte lovforslag vil betyde, at ikrafttrædelsestidspunktet må udskydes 1 år til 1. august 1983, finder mindretallet det vigtigt, at den foreslåede mere begrænsede forbedring af uddannelsesstøtten, som dette lovforslag indebærer, kan få virkning allerede fra 1. august 1982.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) opfordrer ministeren til i næste folketingssamling at fremsætte lovforslag efter følgende retningslinjer:

1. Uddannelsesstøtten ydes i form af rentefrattede lån.
 2. Studiestøtten ydes individuelt og uafhængigt af forældrenes økonomiske forhold.
- Mindretallet vil på denne baggrund undlade at stemme ved 3. behandlingen.

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandlingen.

Karen Højte Jensen (KF) Eva Møller (KF) Bertel Haarder (V) Øllgaard (V)

Halvgaard (FP) Mimi Stilling Jakobsen (CD) nfm. Bente Juncker (CD)

Chr. Christensen (KrF) Jytte Andersen (S) Helle Degn (S) fmd. Lohmann (S)

Lissa Mathiasen (S) Sonja Mikkelsen (S) Nørgaard Sørensen (S) Ole Vig Jensen (RV)

Marianne Bentsen-Pedersen (SF) Holger K. Nielsen (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.